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چکیده 
ايو سرمایهمصرفیاي،واسطهتفکیکبهکالاهاوارداتبرتاثیر درآمدهاي نفتیبررسیبهمطالعهایندر

مشخصوروشندرآمدهاي نفتیتغییراتبهنسبتوارداتتغییراتونوساناتچگونگیتاشودمیپرداخته
شود؛ لذا از متغیرهاي درآمدهاي نفتی (مهم ترین متغیر توضیحی تحقیق) و ارزش کالاهاي وارداتی مصرفی، 

یمت واسطه اي و نهایی (به عنوان متغیر هاي وابسته) و نسبت شاخص قیمت کالاهاي وارداتی به شاخص ق
کالاهاي صادراتی استفاده می شود که داده هاي مربوط به درآمدهاي نفتی و قیمت هاي نسبی (نسبت شاخص 
قیمت کالاهاي وارداتی به شاخص قیمت کالاهاي صادراتی) از سایت بانک مرکزي و داده هاي مربوط به ارزش 

گردآوري 1392تا 1364سال هاي کالاهاي وارداتی مصرفی، واسطه اي و نهایی، از سایت گمرك ایران براي
شده اند. 

تکانه هاي نفتی، اقتصاد ایران، روش هم انباشتگی جوهانسون، نفرین منابع.کلید واژه گان:

مقدمه
درآمد هاي حاصل از فروش نفت در کشور هاي صادر کننده آن، نقش عمده اي در افزایش رونق و رفاه عمومی 

صادرکننده نفت درآمد هاي نفتی به عنوان تامین کننده بخش بزرگی از بودجه این کشورها دارد. در کشورهاي 
هاي عمومی محسوب میشوند و هر گونه کاهش غیر منتظره آن میتواند به طور مستقیم بر بوجه دولت تاثیر 
گذاشته و در غیاب سیاست هاي صحیح اقتصادي منجر به بحران و عدم تعادل هاي اقتصادي شود. دربیشتر 

ر هاي صادر کننده نفت درآمد هاي نفتی بخش بزرگی از بودجه دولت را تشکیل می دهند و وابستگی کشو
است افزون بر این بودجه دولت سهم بسزایی در ترکیب تقاضاي کل بودجه دولت به درآمد هاي نفتی بسیار بالا

ي اثر گذاري تکانه هاي نفتی بر اقتصاد دارد. بنابراین بودجه دولت و هزینه هاي آن یکی از مهمترین کانال ها
تقاضاي کل هستند و در صورت فقدان مکانیزم هایی جهت با ثبات سازي بودجه دولت، تکانه هاي نفتی بودجه 

دولت را به شدت تحت تاثیر خود قرار خواهند داد.

تفرش.حسابیپروفسور واحد جوان و نخبگان دانشگاه آزاد اسلامی باشگاه پژوهشگران مدرس گروه مدیریت و حسابداري؛ عضو . 1
حسابی تفرش.پروفسور واحد دانشگاه آزاد اسلامی. عضو هیات علمی2
تفرش.حسابیپروفسور . عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ٣
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بزرگی کشورهایی که مالک منابع طبیعی تجدید ناپذیر هستند با فرصت هاي اساسی و همچنین با خطرهاي 
مواجه هستند. درآمدهاي حاصل از منابع طبیعی تجدید ناپذیر با انتخاب سیاستهاي اقتصادي و صنعتی، تنظیم 
و توالی انها با زنجیره ي ارزش هاي جهانی، حمایت از این با ملاحظات مالی، ظرفیت نهادي مناسب و حضور در 

توسعه ي اجتماعی باشد. تجارب بین المللی می جامعه ي مدنی می تواند عاملی براي رشد اقتصادي پایدار و 
گوید که سیاستها، توالی و تنظیمات اشتباه و چشم پوشی از مسائل مربوط به ظرفیت جذب و نظارت خوب، می 
تواند رونق حاصل از درآمد منابع طبیعی را به نفرین تبدیل کند که منجر به کاهش رشد اقتصادي، بدتر شدن 

ود.فقر و بی ثباتی سیاسی ش

ادبیات تحقیق
درآمدهاي نفتی در برخی از کشورهاي صادر کننده نفت اولین منبع درآمد محسوب می شود. در برخی 

50کشورهاي صادرکننده مانند عربستان ، کویت و قطر سهم این درآمدها از کل تولید ناخالص داخلی نزدیک به 
مهم ترین تکانه در اینگونه کشورها محسوب ). به همین علت تکانه قیمت نفت 1385درصد می باشد (میري 

میشود. تغییرات قیمت نفت اثرات کاملا متفاوتی بر کشورهاي صادر کننده نفت ، با توجه به شدت وابستگی و 
ساختار اقتصادي آنها دارد . سرعت و میزان تطبیق با شوکها در بین کشورهاي مختلف یکسان نیست و برخی 

ي تطبیق نیاز دارند . این موضوع عاملی براي تفاوت رشد اقتصادي در بین کشورهاي اقتصادها به زمان زیادي برا
صادر کننده نفت می باشد. بخش نفت در اکثر کشورهاي صادر کننده دولتی بوده و درآمدهاي نفتی متعلق به 

ا را به خود اي از بودجه این کشورهباشد. همچنین درآمدهاي حاصل از صادرات نفت معمولا سهم عمدهدولت می
شوند تا درآمدهاي ارزي کشورهاي صادر کننده نفت دهد به همین سبب شوکهاي نفتی باعث میاختصاص می

رسد که شوك نفتی پیامد مثبتی براي کشورهاي صادر کننده آن افزایش یابد. بنابراین در اولین نگاه به نظر می
ین درآمدهاي ارزي بادآورده به درستی اداره نشوند به همراه دارد. اما بررسی ها نشان می دهد در صورتیکه ا

گذارد . هدف مطالعه حاضر بررسی میزان ورود آنها به اقتصاد کشورها در بلند مدت آثار منفی شدیدي بجاي می
تاثیر تکانه درآمدهاي نفت بر متغیرهاي حقیقی در اقتصاد ایران می باشد. 

اقتصادي افت کرده است، و نسبت به کشورهایی با شرایط در طی چهل سال گذشته ایران از لحاظ توسعه ي
ایران از لحاظ اقتصادي جلوتر از کشورهایی نظیر ترکیه 1970تا 1960مشابه افت داشته است، در بین سالهاي 

، و از این کشورها پیش بود، رشد کم اقتصاد 1980و کره جنوبی بود، و این رشد به آرامی ادامه داشت تا سال 
بعنوان مالک ذخایر بزرگی از سوختهاي فسیلی مانند نفت و گاز،  قابل توجه است.  به نظر می رسد که در ایران، 

آمدهاي صادراتی حاصل از منابع طبیعی باید یک مزیت براي ایران باشد در مقایسه با کشورهایی بدون فراوانی 
می دهد.منابع طبیعی. در صورتیکه مطالعات خلاف این امر را در ایران نشان 

رد.اتکا به تجارت خارجی ازجمله عواملی که تأثیر به سزایی در رشد اقتصادي اکثر کشورهاي در حال توسعه دا
بعلت وابستگی شدید این کشورها به درآمدهاي صادراتی و واردات مورد نیاز جهت پی ریزي صنعتی، تجارت 

خارجی نقشی اساسی در رشد اقتصادي این کشورها دارد.
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مداوم قیمت نفت اگرچه دست ودل بازي و ولخرجی دولت را افزایش داده، به طوري که هر هزینه اي را افزایش
به راحتی می پردازد و هرجا احساس کمبودي بکند که قابل تجارت باشد، به راحتی اقدام به واردات می کند، 

ست. مجموعه تحولات در این حوزه، شان را رقم زده اولی براي مردم افزایش مداوم تورم و سختی تهیه مایحتاج
فضایی را ایجاد کرده است که اخبار جدید افزایش قیمت نفت، نگرانی مردم از افزایش فشار تورمی را در پی 
دارد. با افزایش تورم وارداتی کالاهاي خارجی ناشی از افزایش قیمت نفت به تورم داخلی، شادمانی مردم از اخبار 

جهانی، جاي خود را به نگرانی داده است. براي اغلب مردم افزایش تورم در کشورهاي افزایش قیمت نفت در بازار
صنعتی مصرف کننده عمده نفت، امري طبیعی و قابل درك است ولی پذیرش تورم دو رقمی قیمت کالاها و 

.سخت تر شدن زندگی در کشوري تولیدکننده نفت مثل ایران کمی سخت و غیر واقعی به نظرشان می رسد

نفت منبع اصلی دهد.را تشکیل میصادر کننده نفتهاي صادراتی کشورهاي هاي نفتی بخش اعظم درآمددرآمد
شود، مخارج عمومی هاي نفتی که از فروش بیشتر نفت حاصل میافزایش درآمدباشد.ها میدرآمد براي دولت

تها از طریق دولت منجر به افزایش هاي نفتی براي تقویت زیر ساخدهد. مصرف درآمدها را افزایش میدولت
هاي نفتی از طریق توسعه خدمات عمومی شده است. چشمگیر مصرف و بالا رفتن استاندارد زندگی در اقتصاد

هاي اقتصادي منجر به توسعه چشمگیر بخش اي در همه بخشهاي توسعهرشد سریع اقتصادي و سیاست
ه است.افزایش قیمت نفت منجر به افزایش مخارج هاي در حال توسعه شدخدمات عمومی در اغلب کشور

سهم بالایی از درامد شود. ها، عرضه پول، تقاضاي کالاها و خدمات و دیگر متغیرهاي کلان اقتصادي میدولت
ملی وابسته به درآمدهاي حاصل از منابع تجدید ناپذیر است اما مهمتر از ان توانایی  مدیریت دولت در اثرات 

ابع طبیعی است. خیلی از کشورها هم اکنون به طور فعال براي افزایش درآمد حاصل از منابع حاصل از رونق من
طبیعی اماده هستند و تشخیص نمی دهند که این طرح ها خطر را افزایش می دهد که در اثر اسراف و اشتباه 

درآمد حاصل از منابع در درامد ایجاد می شود و منجر به رکود اقتصادي و ناپایداري سیاسی می شود. مدیریت 
طبیعی تجدید ناپذیر براي تصمیم در مورد اینکه چه مقدار و چه وقت هزینه و ذخیره کنیم ضروري است، هزینه 
کردن براي پاسخ به این سوال به منظور جلوگیري از توقف در مخارج عمومی، رونق مبتنی بر استقراض خارجی 

سمت مصرف به جاي سرمایه گذاري مولد، افزایش نرخ ارز، رانت ناپایدار، اثرات بیماري هلندي، تغییر جهت به
جویی، فساد و بازدارندگی از سرمایه گذاري بخش خصوصی است و سوال پس انداز در کوتاه و میان مدت 

پایداري بودجه ي مالی را به همراه دارد، و پس انداز بلند مدت برابري میان نسل ها را به همراه دارد.
شواهد تجربی نشان می دهد، می توان گفت: تجارت خارجی از طریق واردات کالاهاي سرمایه اي و طبق آنچه 

واسطه اي نرخ رشد اقتصادي در کشورهاي در حال توسعه را افزایش داده است. طبق مطالعات انجام شده، 
توسعه، ارزانتر می قیمت نسبی کالاهاي سرمایه اي در کشورهاي توسعه یافته، در مقایسه با کشورهاي در حال

باشد. بنابراین کشورهاي در حال توسعه می توانند با واردات کالاهاي سرمایه اي و واسطه اي ارزانتر از کشورهاي 
توسعه یافته، زمینه رشد اقتصادي بیشتر را فراهم آورند.
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یکی از مباحث موضوع واردات و ترکیب کالاهاي وارداتی و تاثیر آن بر توازن پرداخت ها و صنایع داخلی
کارشناسان بوده و از این رو بر مدیریت واردات تاکید می گردد. بررسی بیست قلم عمده کالاهاي وارداتی نشان 
می دهد کالاهاي واسطه اي به لحاظ وزن و ارزش حائز رتبه اول بوده و به لحاظ کاربرد آنها در تولیدات داخلی و 

عت را می دهد معهذا شرایط کالاهاي سرمایه اي متفاوت است زیرا نهایتاً صادرات نوید حرکت نوین در بخش صن
به نسبت حجم اندك در واردات از ارزش بالاتري برخوردارند و متوسط قیمت کالاهاي سرمایه اي نسبت به 
کالاهاي واسطه اي و مصرفی بیشتر است و این امر نشات گرفته از جایگاه ممتاز صنایع تولیدکننده کالاهاي 

اي در پهنه تجارت جهانی بوده است. از سوي دیگر برخی از کالاهاي استراتژیک کشاورزي نظیر گندم و سرمایه 
جو طی سال هاي مورد بررسی جزو بیست قلم کالاهاي عمده وارداتی قرار گرفته و روند صعودي می پیماید و 

شخص و مدون در سیاست هاي تغییر جایگاه این گونه کالاها در رده بندي واردات کشور از عدم استراتژي م
.کشاورزي خبر می دهد

تجزیه و تحلیل داده ها
درخاصیاهمیتواردات،تقاضايتابعبررسیاقتصادي،گزاريسیاستوکلانمسائلو تحلیلتجزیهدر

ازیکیجهت،همینبه.داردکشوربازرگانیهايسیاستکاراییواثربخشیوکلاناقتصادالگويشناخت
وايسرمایهواسطه اي،کل،ت (واردابرمؤثرعواملبررسیکالاها،وارداتدرزمینهطرحو قابلعمدهمسائل

ازه گیريبهروجهانیبازارهايدرحضورکهمی دهدنشانجهانکشورهايازبسیاريتجربه.مصرفی) است
دههچنددرتوسعهحالدرکشورهايازبسیاريبراياقتصاديتوسعهراهگشايخارجی،هاي تجارتمزیت

نفت خام،صدورازحاصلارزيمنابعبهآساندسترسیجملهازمختلفدلایلبهما،کشوراست. دراخیر بوده
بهوابستهنیز انحصارهايودولتوسیلهبهخارجیتجارتعمدهبخشانجامودولتسويازنفتصدورانحصار

است. آمدهپدیدگوناگوندرنتیجه، مشکلاتنیافته،توسعهزماننیازهايبامتناسبخارجی،تجارتآن، بخش
باعثآینده،درنفتصدورازحاصلدرآمدهاي ارزيکاهشسبببهآنهااحتمالیتشدیدومشکلاتاینبروز

بهاقتصادي،توسعهاستراتژيیکاتخاذشده است. برايخارجیبازرگانیبخشبهکشورمسئولانتوجهافزایش
گیرد. قراربیشتريدقتوتوجهموردتجاريهايو سیاستخارجیتجارتبخشاستلازمصنعتی،خصوص

وصنعتیتوسعهاستراتژيتوانمیکهاستکشورخارجیساختار بازرگانیوبافتشناساییسایهدرتنها
تاثیر درآمدهاي نفتیبررسیبهمطالعه،ایندرمنظوربدین.دادقرارو تحلیلتجزیهوارزیابیموردرااقتصادي

تغییراتونوساناتچگونگیتاشودمیپرداختهايو سرمایهمصرفیاي،واسطهتفکیکبهکالاهاوارداتبر
.شودمشخصوروشندرآمدهاي نفتیتغییراتبهنسبتواردات

با توجه به مطالب مذکور در بخش قبل، در این مطالعه از متغیرهاي درآمدهاي نفتی (مهم ترین متغیر توضیحی 
تحقیق) و ارزش کالاهاي وارداتی مصرفی، واسطه اي و نهایی (به عنوان متغیر هاي وابسته) و نسبت شاخص 

که داده هاي مربوط به درآمدهاي قیمت کالاهاي وارداتی به شاخص قیمت کالاهاي صادراتی استفاده می شود
نفتی و قیمت هاي نسبی (نسبت شاخص قیمت کالاهاي وارداتی به شاخص قیمت کالاهاي صادراتی) از سایت 
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بانک مرکزي و داده هاي مربوط به ارزش کالاهاي وارداتی مصرفی، واسطه اي و نهایی، از سایت گمرك ایران 
اند. گردآوري شده 1392تا 1364براي سال هاي 

VARدر این مطالعه به دلیل عدم وجود مبانی نظري قوي در مورد تاثیر درآمدهاي نفتی بر واردات از مدل 

سالهايدرمتدلوژي خودرگرسیون برداري توسط سیمزبراي تخمین ضرایب و تحلیل نتایج بهره می گیریم. 
وش دستگاه معادلات همزمان معرفی سنجی با رعنوان جایگزینی براي الگوهاي کلانبه1982و1972،1980

که به متدولوژي سنتی اقتصاد سنجی وارد شده بود.بودگردید. پیدایش این رویکرد رقیب، همزمان با انتقاداتی
مدت از روابط علّی میان متغیرهاي الگو نیازي در الگوهاي خودرگرسیون برداري، به تصریح روابط ساختاري کوتاه

نمی باشد؛ به ویژه در زمانی که اطلاعات کامل و دقیقی از عملکرد دنیاي واقعی یا عوامل تعیین کننده الگو در 
پذیر است. برداري اجتناب نادست نباشد، توسل به الگوي خودرگرسیون

یکی از مشکلات اساسی تعیین وقفه بهینه است؛ به طوري که VARهمانطور که اشاره شد، در مدل هاي 
تعیین نادرست وقفه بهینه نتایج تحقیق را می تواند شدیدا تحت تاثیر قرار دهد. بدین منظور در این قسمت با 

م. بدین منظور و براي افزایش دقت، از چندین استفاده از آزمون هاي مختلف به تعیین وقفه بهینه می پردازی
)، خطاي پیش بینی نهایی LRآزمون بهره می گیریم که این آزمون ها عبارتند از: آزمون نسبت راست نمایی (

)FPE) آکائیک ،(AICبیزین (- )، شوارتزSB) و هنان کوئین (HQ .(
) بهره می PPپرون (-و فیلیپس)ADF(ه براي بررسی مانایی متغیر ها از سه آزمون دیکی فولر تعمیم یافت

با انباشتگی درجه ماناو نا I)0(مانااگرچه بکارگیري رویکرد باند در شرایطی که ترکیبی از متغیرهايگیریم. 
) اذعان دارد چنانچه درجه 2004(1اما همانطور که اواتارا،مورد مطالعه باشند، امکان پذیر استI)1یک (

) باشد، مقادیر بحرانی باند معتبر نیستند؛ I)2رهاي مدل بزرگتر از یک (به عنوان مثال (انباشتگی برخی از متغی
تمامی چنانچه مشاهده لذا ضروري است قبل از انجام آزمون هم انباشتگی، درجه انباشتگی متغیرها تعیین شود.

ترتیب با توجه به اینکه تمامی متغیرها در سطح نامانا هستند و با یک بار دیفرانسیل گیري مانا می شوند. بدین 
متغیرها از درجه هم انباشتگی یکسانی برخوردار هستند می توانیم از آزمون یوهانسون براي بررسی وجود یا عدم 

وجود روابط بلند مدت استفاده کنیم.
براي با بهره گیري از این آزمون می توانیم به وجود روابط بلند مدت و ساختگی نبودن رگرسیون پی ببریم.

انباشتگی یوهانسون ابتدا باید مدل تصحیح خطا تخمین زده شود و سپس با استفاده از رتبه ماتریس آزمون هم
πهاي و آمارهλ وλطور اجمالی مدل دست آورد. پس ابتدا بهانباشتگی را به، تعداد روابط هم

انباشتگی بیان براي تشخیص تعداد روابط همانباشتگی یوهانسونتصحیح خطا را بیان کرده و سپس آزمون هم
دست آوردن رتبه در روش یوهانسون هدف تخمین مدل تصحیح خطا و سپس به.)Enders, 2004(شودمی

باشد. روش یوهانسون در دو میπانباشتگی در واقع همان رتبه ماتریس باشد. تعداد روابط هممیπماتریس 
.)Enders, 2004(باشدصورت زیر میمرحله به

1 - Ouatara
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شود. اگر متغیرها مانا باشند، ابتدا با استفاده از آزمون دیکی فولر، مانایی متغیرهاي مدل بررسی می بطور کلی 
انباشتگی، تمامی متغیرها انباشتگی وجود ندارد. براي حصول شرایط رابطه همها رابطه همطبق تعریف بین آن

ر مثال همگی داراي یک ریشه واحد و یا دو ریشه واحد باشند. اکثر باید داراي رتبه انباشتگی یکسان باشند. بطو
باشند. بعد از اینکه مطمئن شدیم متغیرها همگی نامانا هستند و متغیرهاي اقتصادي داراي یک ریشه واحد می

همگی تعداد ریشه واحد یکسانی دارند باید مدل تصحیح خطا را تخمین بزنیم. اما براي تخمین مدل تصحیح 
کار هاي بهینه را محاسبه کنیم. براي اینابتدا باید یک مدل خودرگرسیون برداري تخمین زده و تعداد وقفهخطا

کنیم.از معیار انتخاب مدل بهینه آکاییک استفاده می
به ادبیات اقتصاد سنجی معرفی شد. هم 2)1980براي نخستین بار توسط گرنجر (1انباشتگیمفهوم هم

انباشتگی به وجود ارتباط بلندمدت میان متغیرهاي اقتصادي اشاره دارد. چنانچه متغیرها هم انباشته باشند، 
بدین مفهوم است که در طول زمان با همدیگر حرکت می کنند؛ بگونه اي که اختلالات کوتاه مدت در بلندمدت 

) اذعان دارد، درصورتیکه سري هاي زمانی با یک بار تفاضل گیري 1981گرنجر (تصحیح می شوند. همانطور که
شوند یا به عبارتی دیگر انباشته درجه یک باشند این امکان وجود دارد که ترکیبات خطی از آنها وجود مانا

3انباشتهباشد؛ در ادبیات اقتصادسنجی به چنین سري هاي زمانی هم مانا داشته باشد که بدون تفاضل گیري 

گفته می شود. پس از آنکه درجه انباشتگی متغیرها تعیین شد، گام بعد بکارگیري آزمون هاي هم انباشتگی 
هاي ) اذعان دارند، آزمون2003(4جهت شناسایی ارتباط بلندمدت میان آنها است. همانطور که لی بورن و نیوبلد

) براي داده هاي سري زمانی مفید 1988(6انسن) و یوه1987(5انباشتگی از قبیل انگل وگرنجرسنتی هم
هستند، اما در خصوص داده هاي ترکیبی از تحریف و عدم تناسب بالایی برخوردارند. به همین دلیل، روش هاي 

چنانچه هم انباشتگی مربوط به داده هاي ترکیبی در سال هاي اخیر به ادبیات اقتصادسنجی معرفی شدند. 
رابطه بلند مدت وجود دارد، در نتیجه هیچ یک از رگرسیون هاي ما براي 2اقل مدل حد3مشاهده شد در هر 

کالاهاي مصرفی، واسطه اي و نهایی ساختگی نمی باشند. پس از آزمون هایی مانایی و هم انباشتگی و مشخص 
شدن مقدار وقفه بهینه، به تخمین مدل هاي مورد نظر می پردازیم.

ت کالاهاي مصرفی، چنانچه مشاهده می شود یک شوك منفی درآمدهاي براي وارداVARنتیجه تخمین مدل 
نفتی منجر به افزایش واردات کالاهاي مصرفی در کوتاه مدت می شود و اثر این شوك در بلند مدت از بین می 
رود، به طوري که واردات کالاهاي مصرفی در بلند مدت به روند قبلی خود باز می گردد. یک شوك منفی 

نفتی باعث افزایش نرخ ارز و کاهش ارزش پول ملی می شود که تحت شرایط برقراري شرط مارشال درآمدهاي 

1
- Cointegration

2
- Granger

3
- Cointegrated

4
- Leybourne and Newbold

5
- Engle and Granger

6
- Johansen
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لرنر، نتیجه این امر افزایش صادرات و کاهش واردات است. چنانچه مجموع کشش تقاضاي واردات و صادرات 
سبی یل ارزان شدن نبزرگتر از یک نباشد، در کوتاه مدت شاهد افزایش واردات خواهیم بود که این امر به دل

.کالاهاي وارداتی نیز می باشد
یک شوك منفی قیمت هاي نسبی منجر به کاهش واردات کالاهاي مصرفی در کوتاه مدت می شود ولی در بلند 
مدت اثر این شوك از بین می رود. با کاهش قیمت نسبی کالاهاي وارداتی، در واقع کالاهاي وارداتی ارزان شده 

که این کاهش قیمت هاي نسبی همراه با کاهش درآمدهاي نفتی بوده است، مقدار ارز مورد نیاز اند اما از آنجایی
براي واردات کالاهاي مصرفی تامین نمی شود. نتایج تخمین معادلات براي واردات کالاهاي واسطه اي نشان می 

مدت منجر به کاهش واکنش، یک شوك منفی درآمدهاي نفتی در کوتاه - دهد با توجه به نمودارهاي تکانه
واردات کالاهاي واسطه اي می شود اما در بلند مدت اثر این شوك از بین می رود و واردات کالاهاي واسطه اي 
به روند قبلی خود باز می گردد. دلیل چنین فعل و انفعالاتی نیز کاهش ارزش پول ملی است که با برقراري شرط 

نهایت منجر به کاهش صادرات شده است. کاهش قیمت هاي مارشال لرنر در بخش کالاهاي واسطه اي، در 
نسبی (یک شوك منفی در قیمت هاي نسبی) منجر به ارزان شدن کالاهاي وارداتی می شود که نتیجه این امر 
افزایش نسبی در واردات کالاهاي واسطه اي است. به دلیل اینکه در ایران صنایع مادر وجود ندارد و اکثر 

از طریق واردات برطرف می شود، ارزان شدن نسبی کالاهاي وارداتی بیشتر بر روي نیازمندي هاي کشور
کالاهاي وارداتی واسطه اي تاثر می گذارد و منجر به افزایش واردات کالاهاي واسطه اي می شود و چنانچه در 

ي مصرفی بحث کالاهاي وارداتی مصرفی مطرح گردید، این شوك منفی در نهایت باعث کاهش واردات کالاها
شده است که مقدار ارز آزاد شده از این کاهش واردات، صرف افزایش واردات کالاهاي واسطه اي شده است. 
چنانچه در بخش بعدي خواهیم دید این شوك منفی در قیمت هاي نسبی منجر به آزاد شدن مقداري ارز از 

واردات کالاهاي واسطه اي استفاده می شود.ناجیه کالاهاي نهایی نیز می شود می شود که از این مازاد ارز براي 
یک شوك منفی درآمدهاي نفتی منجر به افزایش واردات کالاهاي نهایی شده است. دلیل این امر را می توان در 

لرنر جستجو نمود. بدین ترتیب که کشش عرضه و تقاضاي واردات کوچکتر از یک - عدم برقراري شرط مارشال
ه با افزایش ارزش پول ملی همراه است، در کوتاه مدت به دلیل برقرار نبودن است و کاهش درامدهاي نفتی ک

لرنر منجر به افزایش واردات کالاهاي نهایی شده است که در بلند مدت به روند قبلی خود باز می -شرط مارشال
داتی نیز جستجو گردد که البته دلیل این امر را نیز همانند حالت اول می توان در ارزان شدن نسبی کالاهاي وار

کرد. همچنین یک شوك منفی در قیمت هاي نسبی در این قسمت نیز منجر به کاهش واردات کالاهاي نهایی 
شده است که همانند تحلیل ارائه شده براي واردات کالاهاي مصرفی، ارزان شدن کالاهاي وارداتی با کاهش 

دات کالاهاي نهایی در واردات کالاهاي واسطه اي درآمدهاي نفتی همراه بوده است و ارز آزاد شده از کاهش وار
مصرف شده است.

نتیجه گیري

Archive of SID

www.SID.ir

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir
http://www.sid.ir


بطور خلاصه مشاهده گردید، یک شوك منفی در درآمدهاي نفتی منجر به افزایش واردات کالاهاي مصرفی و 
قارنی بر نهایی و کاهش واردات کالاهاي واسطه اي می شود. همچنین ارزان شدن کالاهاي وارداتی نیز تاثیر نا مت

واردات کالاهاي مصرفی، واسطه اي و نهایی داشته است به طوري که یک شوك منفی در قیمت هاي نسبی، 
منجر به کاهش واردات کالاهاي مصرفی و نهایی شده است در حالی که این شوك واردات کالاهاي واسطه اي را 

حاصلارزيدرآمدتغییراتبهنسبتمصرفیوايسرمایهاي،واسطهیعنیکالانوعسهافزایش داده است. هر
درآمدهايتأثیرتحتماوارداتیهايسیاستکهآن استازحاکیاین،دهند ومینشاننفت حساسیتاز
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Abstract
In this study we examine the impact of oil revenues on imports of intermediate
goods, consumption and investment. And specify import changes to changes in oil
revenues. The variable oil revenues (the most important explanatory variable) and
the value of imported consumer goods, intermediate and final (the dependent
variable) and the ratio of export prices to import price index in Iran during the
period 1985-2013. The results show that a negative shock in oil revenues led to
increased imports of consumer goods and intermediate goods are final and reduce
imports. The cost of imported goods, asymmetric impact on imports of consumer
goods, intermediate goods and final goods. So that a negative shock in relative
prices, leading to a decline in imports of consumer goods, while the shock is final
and intermediate goods has increased. All three types of intermediate goods,
capital and consumer goods show sensitivity to changes in foreign currency
earnings from oil and this suggests that our foreign policy has been influenced by
oil revenues.
Keywords: Oil shocks, the Iranian economy, import, Johansen cointegration
method, the resource curse.
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